
…Mi…REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE N. 68 DEL 2 1 GEN: 2026

Oggetto: Conferimento incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda agli Avvocati Maria
Elena Argento e Alessandro Patti dell’ASP di Enna nel giudizio promosso con ricorso ex art.
281-decies c.p.c. dalla sig.ra A.G.…(n. rif. 47/2022).

Proposta N° 9 del
1 9 GEN. 2026

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale e Contenzioso

Il Responsabile del Procedimento ll Dir ', e Amministrativo
Dott Dol

Registrazione Contabile

Budget Anno 2026 S.P. 20202010150 Importo €5.421,44 Aut. 161

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

e Patrimoniale
vse/Ia)

Nei locali della sede legale dell’Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,
nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv ] °/S.G./2024

con l’assistenza del Segretario, _ Dott la….. ha adottato la seguente deliberazione



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
n.q. di Responsabile ad interim del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che, in data 31.05.2023, è stato notificato ricorso ex art. 702 bis c.p.c. innanzi al Tribunale
Civile di Catania. R.G. n. 5816/2023. acquisito al prot. gen. 9873 del 31.05.2023. presentato ad
istanza della sig.ra A.G. per ottenere il risarcimento dei danni patrimoniali e non patrimoniali che la

stessa avrebbe subito a seguito dell’intervento chirurgico eseguito in data 17.08.2018 presso
l'ARNAS Garibaldi;

Che. con deliberazione n. 61 1 del 06.06.2023. e stato conferito l’incarico di rappresentanza e difesa
dell'Azienda nel suddetto giudizio all’Avv. Carmelo Fabio Antonio Ferrara — Dirigente Avvocato
dell‘Ente:

Che, con deliberazione n. 613 del 16 giugno 2025, al proponente è stato conferito l’incarico di

Direttore Amministrativo di questa Azienda e, per gli effetti della deliberazione n. 614 del 16 giugno
2025, è stato posto in aspettativa non retribuita dall’incarico di Dirigente Avvocato con successiva
assunzione dell‘incarico di Responsabile ad interim della U.O.S. Servizio Legale e Contenzioso con
nota prot. n. 115 del 18.06.2025 della Direzione Generale;

Che, successivamente. in data 12.01.2026, prot. gen. n. 355 del 12.01.2026, è stato notificato & questa
Azienda ricorso ex art. 281-decies c.p.c. iscritto al n. R.G.10856/2025. promosso ad istanza della
sig.ra A.G. dinnanzi al Tribunale civile di Catania, con conseguente richiesta di risarcimento dei danni
asseritamente patiti dalla ricorrente;

Che. con deliberazione n. 779 del 24.07.2025, rettificata con deliberazione n. 824 del 07.08.2025 è

stata autorizzata la Convenzione tra questa ARNAS e 1’ASP di Enna per la gestione del patrocinio
legale relativamente alle controversie giudiziarie già incardinate dinnanzi al Distretto della Corte
d'Appello di Catania e affidate al Dirigente Avvocato per le quali non sia possibile garantire l’attività
difensiva da parte del personale interno all’ARNAS medesima per carenza temporanea
dell ’ incaricato;

Che, in virtù della sopracitata Convenzione, con pec del 13.01.2026, l’Azienda ha tramesso detto
ricorso all’ASP di Enna al fine di volere trasmettere il preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari
a sensi del D.M. n. 55/2014 e s.m.i.;

Che. con nota pec del 13.01.2026. acquisita al prot. gen. n. 743 del 14.01.2026. l’ASP di Enna ha
trasmesso il preventivo di spesa redatto ai minimi tariffari a sensi del D.M. n. 55/2014 e s.m.i.;

Che, pertanto. stante l’indifferibilità e l“urgenza anche del rispetto dei termini processuali e del
contenzioso, è necessario conferire l’incarico di difesa e rappresentanza dell’Azienda agli Avvocati



Maria Elena Argento e Alessandro Patti dell'Asp di Enna. in virtù della suddetta Convenzione per la

gestione del patrocinio legale dell‘ARNAS. giusta deliberazione n. 779 del 24.07.2025 rettificata con

deliberazione n. 824 del 07.08.2025;

Che il singolo incarico defensionale. sebbene rientrante tra i contratti esclusi per espressa

disposizione dell‘art. 222, comma 3, d. lgs. n. 36/23, è assoggettato alla vigilanza dell’Autorità con il

pagamento del contributo all’Autorità, da cui la necessità di acquisire il CIG ex art. 1, comma 67, 1.

n. 266/05 (Delibera Anac n. 584/23) che verrà acquisito successivamente;

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno, conferire l’incarico di rappresentanza e difesa

dell'Azienda agli Avvocati Maria Elena Argento e Alessandro Patti dell’ASP di Enna.

congiuntamente e disgiuntamente tra loro. in virtù della suddetta Convenzione per la gestione del

patrocinio legale dell'ARNAS. giusta deliberazione n. 779 del 24.07.2025 rettificata con

deliberazione n. 824 del 07.08.2025. al fine di costituirsi nel giudizio promosso con ricorso ex art.

281-decies innanzi al Tribunale Civile di Catania, acquisito al prot. gen. n. 355 del 12.01 .2026:

Ritenuto di autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo di € 5.421,44 (comprensivo di

spese generali al 15% e oneri riflessi) da imputare sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese

legali cause civili) Anno 2026, Aut.l6l;

Ravvisata. quindi. l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto. tenuto conto della necessità del

rispetto dei termini previsti dal codice di rito per l’impugnativa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Conferire l’incarico di rappresentanza e difesa dell‘Azienda agli Avvocati Maria Elena Argento e

Alessandro Patti dell’ASP di Enna. congiuntamente e disgiuntamente tra loro, in virtù della suddetta

Convenzione per la gestione del patrocinio legale dell’/\RNAS, giusta deliberazione n. 779 del

24.07.2025 rettificata con deliberazione n. 824 del 07.08.2025, al fine di costituirsi nel giudizio

promosso con ricorso ex art. 281-decies innanzi al Tribunale Civile di Catania, acquisito al prot. gen.

n. 355 del 12.01.2026;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo di € 5.421,44 (comprensivo di spese

generali al 15% e oneri riflessi) da imputare sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2026. Aut.l6l;



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione. tenuto conto della necessità del rispetto

dei termini previsti dal codice di rito;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
. ricorso ex art. 281-a’ecies c.p.c. promosso dalla sig.ra A.G. innanzi al Tribunale Civile di Catania,

acquisito al prot. gen. 355 del 12.01 .2026;
e preventivo di spesa.

***

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione. che qui si intende riportata e trascritta. quale parte

integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia

espressa dal Direttore che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore Amministrativo. n.q. di

Responsabile ad interim del Servizio Legale e Contenzioso e, pertanto di:

Conferire l’incarico di rappresentanza e difesa dell’Azienda agli Avvocati Maria Elena Argento e

Alessandro Patti dell’ASP di Enna, congiuntamente e disgiuntamente tra loro, in virtù della suddetta

Convenzione per la gestione del patrocinio legale dell’ARNAS, giusta deliberazione n. 779 del

24.07.2025 rettificata con deliberazione n. 824 del 07.08.2025, al fine di costituirsi nel giudizio

promosso con ricorso ex art. 281-decies innanzi al Tribunale Civile di Catania, acquisito al prot. gen.

11. 355 del 12.01.2026;

Autorizzare il relativo impegno di spesa pari all’importo di € 5.421,44 (comprensivo di spese

generali al 15% e oneri riflessi) da imputare sullo S.P. 20202010150 (fondo rischi per spese legali

cause civili) Anno 2026. Aut.lòll

Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, tenuto conto della necessità del rispetto

dei termini previsti dal codice di rito;



Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:
. ricorso ex art. 281-decies c.p.c. promosso dalla sig.ra A.G. innanzi al Tribunale Civile di Catania,

acquisito al prot. gen. 355 del 12.01.2026;
o preventivo di spesa.

il Direttore Am
(Do/I‘. Carmelo

Il e etario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

@ ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art.65 L.R. 1125/93… così come sostituito
dall’art.53 L.R. n.30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

X immediatamente

Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


